АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июля 2023 года № 489

с. Яренск

О создании и утверждении Положения
о рабочей группе по разработке проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, Уставом МО «Ленский муниципальный район», в целях участия
в конкурсном отборе на получение субсидий для реализации
проектов комплексного развития сельских территорий Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Создать рабочую группу по разработке проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»
и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе
по разработке проектов комплексного развития сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район»
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации
МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

2
[bookmark: _GoBack]
Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 21 июля 2023 года № 489

Состав
рабочей группы по разработке проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

Председатель рабочей группы – Посохов А.Е.,
Глава МО «Ленский муниципальный район»;
заместитель председателя рабочей группы – Усов Д.В.,
заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район»
по социальным вопросам и муниципальному управлению;
секретарь рабочей группы – Чайка Е.Н., главный специалист
отдела экономики и прогнозирования Администрации
МО «Ленский муниципальный район».
Члены рабочей группы:
заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития;
Белоголова И.В. – заведующий отделом архитектуры,
строительства и капитальных ремонтов Администрации
МО «Ленский муниципальный район»;
Васильева М.В. – заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации
МО «Ленский муниципальный район»;
Леушев А.В. – заведующий отделом производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации
МО «Ленский муниципальный район»;
Крюкова В.В. – заведующий отделом экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Ажгибкова М.А. – заведующий Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Караван Н.Б. – заведующий отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 21 июля 2023 года № 489

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по разработке проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»

1. Рабочая группа по разработке проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»
(далее – рабочая группа) координирует и контролирует вопросы
разработки и реализации проектов комплексного развития сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» (далее – проекты КРСТ).
2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом МО «Ленский муниципальный район», а также настоящим Положением.
3. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы
и других членов рабочей группы.
В случае необходимости по согласованию к работе рабочей группы могут привлекаться:
а) главы поселений муниципальных образований;
б) руководители (собственники) действующих на территории
МО «Ленский муниципальный район» (далее – муниципальный район) предприятий и организаций;
в) представители общественных и иных организаций.
4. Председатель рабочей группы является ответственным
за представление и согласование проектов КРСТ
в органах исполнительной власти Архангельской области.
Заместитель председателя рабочей группы исполняет обязанности председателя в его отсутствие.
Секретарь рабочей группы выполняет поручения председателя
рабочей группы, извещает членов рабочей группы о месте, дате и времени заседания рабочей группы, ведет протокол заседания рабочей группы, делопроизводство, контролирует исполнение решений заседания
рабочей группы.
Члены рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и могут исполнять функции секретаря в случае его отсутствия.
Присутствие членов рабочей группы на её заседаниях обязательно.
В случае невозможности присутствия члена рабочей группы
на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя
или секретаря рабочей группы.
5. Рабочая группа осуществляет свою работу в соответствии
с планом работы, утверждаемым председателем рабочей группы.
6. Основными задачами рабочей группы являются:
1) формирование перечня мероприятий (инвестиционных проектов)
по проектированию, строительству, реконструкции объектов
социальной инфраструктуры сельских территорий муниципального района;
2) анализ социально-экономического развития сельского поселения;
3) прогноз потребностей сельского населения в объектах
социальной инфраструктуры;
4) оценка объемов и источников финансирования мероприятий
по проектированию, строительству, реконструкции объектов
социальной инфраструктуры сельских территорий муниципального района;
5) оценка эффективности реализации мероприятий и соответствия нормативам градостроительного проектирования;
6) организация и координация работы проектов КРСТ.
7. Реализация представленных задач определяет следующие этапы работы над проектами КРСТ:
1) проведение опросов, анкетирования с целью определения уникальности и формирования «видения» населением сельских поселений муниципального района образа перспективного будущего;
2) обработка, систематизация полученной информации;
3) анализ имеющегося потенциала и предпосылок для реализации перспективного образа, обоснование возможностей его достижения
в среднесрочной перспективе;
4) детализация образа по сферам и направлениям комплексного развития, определение взаимосвязанных целей и задач,
подготовка предложений (проектов мероприятий) для их решения;
д) подготовка проектов КРСТ, соответствующих требованиям методических рекомендаций по формированию и проведению конкурсного отбора общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, утвержденных поручением Министра сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушева от 11.02.2022 № ДП-885;
е) подготовка заявки и направление ее в министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.
8. Рабочая группа освещает в средствах массовой информации ход работы над проектами КРСТ, результаты выполнения отдельных этапов работы.
9. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с этапами работы над формированием проектов КРСТ. Результаты работы фиксируются в протоколах заседаний рабочей группы.